ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1125/TB-SGDĐT-KTKĐ
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 4 năm 2022

THÔNG BÁO
VỀ VIỆC TUYỂN THẲNG VÀO LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NĂM HỌC 2022 - 2023
Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;
Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 2 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1 và đoạn đầu khoản 2, Điều 7 của Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Quyết định số 773/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 - 2023,
Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo việc tuyển thẳng vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2022 - 2023 như sau:
I. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN XÉT TUYỂN THẲNG
Học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh thuộc diện:
- Học sinh khuyết tật (có giấy xác nhận theo quy định).
- Học sinh đạt các điều kiện:
+ Đạt giải cấp quốc gia, quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;
+ Giải quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc đồng tổ chức; giải quốc tế do Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo cử dự thi.
Lưu ý: Học sinh là đối tượng tuyển thẳng có quyền lựa chọn tuyển thẳng hoặc thi tuyển giống như các thí sinh khác.
II. HỒ SƠ XÉT TUYỂN THẲNG
1. Học sinh khuyết tật, Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, làm đơn đăng ký xét tuyển thẳng với 3 nguyện vọng vào các trường trung học phổ thông gần nơi cư trú trên địa bàn Thành phố phù hợp năng lực và điều kiện học tập (ngoại trừ các trường trung học phổ thông chuyên, trường trung học phổ thông có lớp chuyên, các trường tiên tiến hội nhập) và được Sở phê duyệt.
2. Đối với học sinh đạt giải Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc các học sinh đạt giải quốc tế các bộ môn thi tương ứng trong chương trình Giáo dục phổ thông quốc gia được phép đăng ký nguyện vọng tuyển thẳng vào tất cả các trường trung học phổ thông (ngoại trừ trường chuyên) và được Sở phê duyệt.
3. Khuyến khích học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về thể dục thể thao tốt nghiệp trung học cơ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh đăng ký xét tuyển thẳng với 3 nguyện vọng vào Trường Trung học phổ thông Năng khiếu Thể dục thể thao, Trường Trung học phổ thông Chuyên Năng khiếu Thể dục thể thao Nguyễn Thị Định và Trường Trung học phổ thông Năng khiếu Thể dục thể thao huyện Bình Chánh để tiếp tục phát triển năng khiếu của học sinh. Khi vào học tại các trường này học sinh được miễn học phí và được hưởng các chế độ trong tập luyện và thi đấu cho thành phố.
4. Hồ sơ tuyển thẳng:
- Đơn đăng ký xét tuyển thẳng vào lớp 10.
- Giấy chứng nhận khuyết tật do cơ quan có thẩm quyền cấp.
- Giấy chứng nhận đạt giải cấp quốc gia và quốc tế hợp lệ do Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp hoặc được Ủy ban nhân dân Thành phố tặng Bằng khen (đối với các cuộc thi quốc tế).
Học sinh nộp hồ sơ xét tuyển thẳng và hồ sơ xét tốt nghiệp cùng với hồ sơ đăng ký thi tuyển sinh vào lớp 10 tại trường phổ thông nơi học lớp 9. (nếu học sinh vừa đăng ký xét tuyển thẳng vừa đăng ký thi tuyển).
Phòng Giáo dục và Đào tạo gửi tờ trình, danh sách tổng hợp các trường hợp tuyển thẳng và đính kèm bản sao: học bạ, khai sinh, phiếu đăng ký dự thi, và bản photo công chứng các giấy tờ thuộc diện tuyển thẳng về Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục.
5. Thời gian công bố danh sách thí sinh đủ điều kiện xét tuyển thẳng: trước 31/05/2022, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ công bố Danh sách thí sinh đủ điều kiện tham gia xét tuyển thẳng.
Lưu ý: học sinh trong Danh sách được tuyển thẳng vào lớp 10 vẫn có thể tham gia kỳ thi Tuyển sinh lớp 10 như các học sinh khác (nếu có đăng ký).
III. THỦ TỤC NHẬP HỌC
1. Hồ sơ nhập học:
Học sinh trúng tuyển phải nộp đủ hồ sơ nhập học gồm:
- Học bạ cấp trung học cơ sở (bản chính);
- Bằng tốt nghiệp trung học cơ sở (bản chính). Học sinh mới công nhận tốt nghiệp nộp giấy chứng nhận tốt nghiệp (tạm thời) do các cơ sở giáo dục cấp và nộp bản chính văn bằng vào hồ sơ khi được Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp phát bằng;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Bản sao giấy chứng nhận khuyết tật do cơ quan có thẩm quyền cấp, giấy chứng nhận đạt giải cấp quốc gia và quốc tế hợp lệ do Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp hoặc được Ủy ban nhân dân Thành phố tặng Bằng khen (đối với các cuộc thi quốc tế);
2. Lưu ý:
- Nếu sau khi nộp đủ hồ sơ nhập học, trường phát hiện có sai sót so với các quy định trên đây hoặc không đủ điều kiện tuyển thẳng thì thí sinh sẽ bị loại khỏi danh sách học sinh của trường.
- Nếu học sinh không nộp hồ sơ nhập học vào các trường đã xét tuyển thẳng thì học sinh vẫn được tham gia dự tuyển vào lớp 10 trung học phổ thông khác theo các nguyện vọng đã đăng ký thi tuyển.
IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN
Kế hoạch thời gian được quy định như sau:
	Ngày bắt đầu
	Ngày kết thúc
	Nội dung công việc
	Đơn vị, cá nhân thực hiện

	15/04/2022
	09/05/2022
	Học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh nộp hồ sơ tuyển thẳng tại nơi mình học.
	Các cơ sở giáo dục

	10/05/2022
	10/05/2022
	Hoàn thành nhập dữ liệu hồ sơ tuyển thẳng vào lớp 10 về Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục.
	Trường phổ thông và Phòng Giáo dục

	12/05/2022
	14/05/2022
	16h00 ngày 14/05/2022 hạn chót các PGD tổng hợp hồ sơ tuyển thẳng và nộp về Phòng Khảo thí và KĐCLGD
	Phòng Giáo dục và Đào tạo

	23/05/2022
	30/05/2022
	Xét duyệt và công bố danh sách thí sinh đủ điều kiện xét tuyển thẳng vào lớp 10
	Sở Giáo dục và Đào tạo

	27/06/2022
	27/06/2022
	Công bố Danh sách học sinh trúng tuyển diện tuyển thẳng
	Sở Giáo dục và Đào tạo

	27/06/2022
	01/07/2022
	Thí sinh trúng tuyển diện tuyển thẳng nộp hồ sơ nhập học tại trường đã trúng tuyển. Sau 16 giờ 00 ngày 01 tháng 7 năm 2022, thí sinh không nộp hồ sơ nhập học thì trường sẽ xóa tên trong danh sách trúng tuyển.
	Các cơ sở giáo dục

	04/07/2022
	04/07/2022
	Các trường trung học phổ thông cập nhật lên hệ thống, nộp danh sách in ra từ phần mềm học sinh đã đăng ký học về Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục
	Trường trung học phổ thông

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Các Phòng, ban Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT quận, huyện;
- Các trường THPT;
- Các trung tâm GDNN-GDTX, GDTX,
trường BTVH;
- Lưu: VP, KTKĐ (M).
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoài Nam